
 

 

Státní okresní archiv Cheb 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krämling Paul 

 

 

(1871) 1891–1942  

 
Inventář 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL NAD č.: 728 
 

 

AP č.: 1588 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PhDr. Jana Kolouchová 

 

 

Cheb 2016 

 

 



2 

 

Obsah 

 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu  3 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 5 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky 5 

Seznam použitých pramenů a literatury 6 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 7 

Inventární seznam 8 

  

  

 

 

 

  



3 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

 Paul Krämling se narodil 11. května 1880 v Chebu do rodiny majitele pivovaru 

Kaspara Krämlinga a jeho ženy Anny, roz. Haberzettl a zemřel ve věku 64 let 17. října 1944 

v Hájích.
1
  

Od 22. června 1898 do 22. července 1900 absolvoval učení u svého otce v Chebu, dále 

pak v pivovaru „Bischofshof“ v Řezně a v akciovém pivovaře „Zu Jesuiten“ tamtéž. V letech 

1902 a 1911 vedl rodinný pivovar na nároží dnešní Židovské a Dlouhé ulice. Díky nabyté 

praxi se roku 1913 stal pivovarnickým mistrem. Na základě potvrzení o dobré pověsti mu  

23. října 1930 byla udělena koncese k provozování hostinské a výčepnické živnosti na Svatém 

Kříži č. p. 67.  

 Úspěchy profesního života byly doprovázeny i šťastnými rodinnými událostmi.  

Dne 22. února 1927
2
 se oženil s Barbarou Fellner. Z tohoto svazku se pak 4. srpna 1928 

manželům narodil syn Paul. Rodina bydlela v Chebu na adrese Judengasse č. 22 (dnešní 

Židovské ulici).
3
 Po smrti otce roku 1918

4
 se stal správcem rodinného majetku. 

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

Písemnosti archivního fondu Krämling Paul byly nalezeny bez záznamu o převzetí. 

Oficiálně byly v SOkA Cheb zaevidovány 22. dubna 1993 pod přírůstkovým číslem 644. 

O stavu písemností před převzetím do archivu nelze zjistit žádné konkrétní informace. 

 

  

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

Archivní fond Krämling Paul je torzovitého charakteru a obsahuje archiválie z let 

(1871) 1891–1942. Prius představuje rok 1871, ze kterého pochází kupní smlouva na rodinný 

majetek uzavřená dědečkem Mathesem Krämligem.  

                                                 
1
 Státní oblastní archiv (dále jen SOA) v Plzni, Sbírka matrik, Cheb – sv. Mikuláš 101, fol. 370. 

2
 TAMTÉŽ, sv. Mikuláš 175, fol 47. 

3
 Státní okresní archiv Cheb, fond Archiv města Cheb, Evidence obyvatelstva. 

4
 Kaspar Krämling zemřel 7. dubna 1918. SOA v Plzni, Cheb – sv. Mikuláš 162, fol. 169.  



4 

 

Před zpracováním se archivní fond o rozsahu jednoho kartonu nalézal v SOkA Cheb 

bez přesnějšího určení, obsahující materiály z let 1871–1940. Roku 2014 bylo přistoupeno 

k jeho zpracování. 

Během zpracování archivního fondu Rodinný archiv Krämlingů (EL NAD 728) bylo 

zjištěno, že se zde nacházejí pouze písemnosti Paula Krämlinga. Z uvedeného důvodu došlo 

na základě úředního záznamu č. 29/2015 ze dne 20. listopadu 2015, č. j. SOAP/020-

0920/2015 k přejmenovaní archivního fondu na Krämling Paul. 

Při zpracování byla zohledněna stávající literatura k pořádání osobních fondů. 

Archivní fond je tvořen dvěma skupinami písemností, které jsou dále tematicky roztříděny 

podle Pracovního schématu pro pořádání osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV  

z 26. února 1980). Dále byl použit Metodický pokyn ředitele SOA v Plzni pro zpracování 

archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010, č. j. SOAP/006-0767/2010 včetně 

dodatku platného od 15. července 2014, č. j. SOAP/006-1300/2014 a současně byla 

zohledněna Základní pravidla pro zpracování archiválií kolektivu pracovníků pod vedením 

Michala Wannera z roku 2012. Přestože bylo použito obecně vžité pořádací schéma,  

u osobních fondů je nezbytně nutné posuzovat každý celek individuálně a respektovat 

rozmanitost dochovaných archiválií. 

Díky evidenci samotného původce archivního fondu byly archiválie seřazeny 

chronologicky. Archivní fond obsahuje Krämlingovy osobní doklady, záznamy  

o hospodářských a majetkových záležitostech a písemnosti týkající se dalších rodinných 

příslušníků.  

Při zpracování nebyly vyřazeny žádné jednotliviny nearchivní povahy. Původní rozsah 

archivního fondu EL NAD 728 byl 0,12 bm. Po zpracování měří archivní fond Krämling Paul 

0,02 bm. Úbytek o 0,10 bm byl způsoben přemanipulováním archivního materiálu a řádným 

uložením. Původní evidenční jednotka byla změněna na jeden fascikl. Novým uspořádáním 

vzniklo 16 inventárních čísel.    

Není známo, že by se archiválie vztahující se k původci fondu či z jeho činnosti 

nacházely v jiných fondech, archivech či institucích. 

Po jazykové stránce je archivní fond německý, nicméně se četně vyskytuje čeština 

(inv. č. 7 – Udělení koncese, inv. č. 8 – Propouštěcí list, inv. č. 9 – Cenné papíry, inv. č. 10 – 

Hypoteční pohledávky, inv. č. 11 – Účty a stvrzenky a inv. č. 13 – Seznam válečných půjček). 

Fyzický stav téměř všech archiválií je dobrý, výjimku představuje pouze inv. č. 12 – 

Jmenování zástupcem matky Anny Krämling ve věcech majetkových, které je potrhané.  

 



5 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

Archiválie vztahující se k osobě Paula Krämlinga lze hodnotit jako torzovité. 

Inventarizovaný archivní fond poskytuje informace převáženě o pracovním působení 

původce. Z tohoto ohledu je nutné vyzdvihnout osobní doklady (inv. č. 3–7), které odhalují 

jeho profesní růst, stejně tak doklady hospodářských a majetkových záležitostí (inv. č. 9–14).  

K hlubšímu studiu osobnosti Paula Krämlinga bude potřeba využít i archiválie uložené 

v dalších archivních fondech. Pro získání komplexního pohledu na problematiku by bylo 

zapotřebí nahlédnout také do fondu Archiv města Cheb (EL NAD 1).  

 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

Ve Státním okresním archivu Cheb archivní fond Paul Krämling v květnu 2014 

uspořádala a archivní pomůcku v prosinci 2014 a listopadu 2015 sestavila Jana Kolouchová. 

 

 

Cheb, 13. září 2016                          PhDr. Jana Kolouchová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

 

Prameny 

 

SOA v Plzni, Sbírka matrik, Cheb – sv. Mikuláš 101, 162, 175. 

SOkA Cheb, fond Archiv města Cheb, EL NAD 1. 

 

 

Literatura 

 

EDEREROVÁ, Radka – PODANÝ, Václav. K problematice osobních archivních fondů.  

Sborník archivních prací, 1984, č. 34, s. 310–350.  

HANZAL, Josef. Moderní osobní a rodinné archivy. Slovenská archivistika, 1975, č. 10,   

s. 67–82.  

Interní směrnice ÚA ČSAV, ze dne 26. února 1980. 

LEVORA, Jan. K otázce hodnocení a třídění písemných pozůstalostí. Archivní zprávy 

ČSAV, 1972/3, s. 20–38.  

WANNER, Michal a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha : Odbor 

archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, 2012.  

WURMOVÁ, Milada. Inventarizace a katalogizace písemných pozůstalostí ve státních 

archivech. Archivní časopis, 1973, č. 23, s. 206–121. 

TÁŽ. Z problematiky písemných pozůstalostí. Archivní časopis, 1959, č. 9, s. 14–24.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

č. číslo 

č. j. číslo jednací 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. evidenční jednotka 

fas fascikly 

fol. folio 

inv. č. inventární číslo 

s. strana 

SOA Státní oblastní archiv 

SOkA Státní okresní archiv 

ÚA ČSAV Ústřední archiv Československé akademie věd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Inv.  

č. 

Obsah  Časový rozsah Evid. 

jedn. č. 

    
I. ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 

    

a) osobní doklady 

    

1 Kopie rodného listu 1891, 1895 fas 1 

    

2 Potvrzení domovské příslušnosti 1899 fas 1 

    

3 Výuční list 1900 fas 1 

    

4 Mistrovská zkouška 1913 fas 1 

    

5 Členství ve společenství hostinců a výčepů 

chebského okresu 

1929 fas 1 

    

6 Potvrzení dobré pověsti 1929 fas 1 

    

7 Udělení koncese  1930 fas 1 

    

8 Propouštěcí list  1930 fas 1 

    

b) hospodářské a majetkové záležitosti 

    

9 Cenné papíry  1918–1919  fas 1 

    

10 Hypoteční pohledávky  1919 fas 1 

    

11 Účty a stvrzenky  1920–1942 fas 1 

    

12 Jmenování zástupcem matky Anny Krämling  

ve věcech majetkových  

1923 fas 1 

    

13 Seznam válečných půjček  1925 fas 1 

    

14 Dědické vyrovnání 1940 fas 1 

    

    

II. PÍSEMNOSTI TÝKAJÍCÍ SE RODINNÝCH PŘÍSLUŠNÍKŮ 

    

15 Majetek rodiny (1871) 1897–1921  fas 1 

    

16 Kopie rodných listů sester Antonie a Berthy 1902 fas 1 

 

 

 



10 

 

Název archivní pomůcky: 

 

Krämling Paul 

Značka archivního fondu:  Krämling - Cheb 

 

 

Časové rozmezí: 

 

(1871) 1891–1942  

Počet evidenčních jednotek: 

 

1 (1 fascikl) 

 

Počet inventárních jednotek: 

 

16 

Rozsah v bm: 

 

0,02  

 

Stav ke dni: 

 

13. 9. 2016 

Zpracovatel archivního  

fondu: 

 

PhDr. Jana Kolouchová 

Zpracovatel archivní 

pomůcky: 

 

PhDr. Jana Kolouchová 

Počet stran: 

 

10 

Počet exemplářů: 5 

 

Schválil: 

 

Mgr. Karel Halla 

dne 13. 9. 2016–čj. SOAP/020-0617/2016   

 


